



Visto el escrito de la Intervención por medio de la cual se solicita la emisión de Informe, al objeto de dar cumplimiento a lo dispuesto en la Orden HAP/2105/2012, de 1 de octubre, por la que se desarrollan las obligaciones de suministro de la información previstas en la Ley Orgánica 2/2012, de 27 de abril, de Estabilidad Presupuestaria y Sostenibilidad Financiera, relativa al seguimiento del Plan de Ajuste 2012-2022, correspondiente al cuarto trimestre de 2018, procede informar:

**PRIMERO:** Que partiendo del estado de ejecución del Presupuesto del Ayuntamiento, de los Organismos Autónomos Gerencia de Urbanismo, Deportes y Actividades Musicales y del estado de previsiones de MUVISA, a 31 de diciembre de 2018, se obtienen los estados de consolidación siguientes:

**DERECHOS:**

a) Respetto de las previsiones definitivos:

(En miles de euros)

Derechos	Ayuntamiento	Urbanismo	Deportes	Musica	Muvisa	Total	Ajuste	Con ajuste
Ingresos corrientes	158.688,34	7.796,18	7.019,43	2.165,91	2.791,96	178.461,83	17.017,79	161.444,04
Ingresos de capital	11.234,49	0,00	996,95	0,00	11.325,33	23.556,77	4.418,66	19.138,11
Ingresos financieros	26.442,46	7.005,92	1.459,95	324,73	0,00	35.233,06	0,00	35.233,06
Total	196.365,29	14.802,10	9.476,33	2.490,64	14.117,29	237.251,65	21.436,45	215.815,20
				Ajuste		21.436,45	0,00	0,00
				Derechos		215.815,20	21.436,45	215.815,20

b) Respetto de los derechos reconocidos

(En miles de euros)

Derechos	Ayuntamiento	Urbanismo	Deportes	Musica	Muvisa	Total	Ajuste	Con ajuste
Ingresos corrientes	149.448,10	5.099,54	6.449,75	2.240,50	2.823,94	166.061,82	14.991,94	151.069,88
Ingresos de capital	13.450,16	0,00	996,95	0,00	1.875,90	16.323,01	2.458,26	13.864,75
Ingresos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Total	162.898,26	5.099,54	7.446,69	2.240,50	4.699,84	182.384,83	17.450,20	164.934,63
				Ajuste		2.521,60	0,00	0,00
				Derechos		179.863,24	17.450,20	164.934,63

**OBLIGACIONES:**

a) Respecto de los créditos definitivos:

(En miles de euros)

Obligaciones	Ayuntamiento	Urbanismo	Deportes	Musica	Muvisa	Total	Ajuste	Con ajuste
Gasto corriente	140.841,18	8.893,25	8.956,91	2.329,13	3.065,87	164.086,33	17.017,79	147.068,54
Gasto de capital	27.574,96	5.308,18	602,48	161,52	10.837,05	44.484,18	4.418,66	40.065,52
Gastos financieros	27.949,16	0,00	0,00	0,00	530,03	28.479,19	0,00	28.479,19
<b>Total</b>	<b>196.365,29</b>	<b>14.201,42</b>	<b>9.559,39</b>	<b>2.490,64</b>	<b>14.432,96</b>	<b>237.049,70</b>	<b>21.436,45</b>	<b>215.613,25</b>
				Ajuste		21.436,45	0,00	0,00
				Obligaciones		215.613,25	21.436,45	215.613,25

b) Respecto de las obligaciones reconocidas

Obligaciones	Ayuntamiento	Urbanismo	Deportes	Musica	Muvisa	Total	Ajuste	Con ajuste
Gasto corriente	114.903,22	3.664,01	7.753,17	1.880,00	4.259,52	132.459,91	14.991,94	117.467,97
Gasto de capital	7.558,40	29,35	441,23	0,00	1.366,00	9.394,99	2.458,26	6.936,73
Gastos financieros	27.750,48	0,00	0,00	0,00	610,44	28.360,92	0,00	28.360,92
<b>Total</b>	<b>150.212,10</b>	<b>3.693,36</b>	<b>8.194,40</b>	<b>1.880,00</b>	<b>6.235,96</b>	<b>170.215,82</b>	<b>17.450,20</b>	<b>152.765,62</b>
				Ajuste		2.521,60	0,00	0,00
				Obligaciones		167.694,23	17.450,20	152.765,62

(En miles de euros)

El ajuste está referido a la eliminación de las operaciones internas entre las entidades que conforman el perímetro de consolidación, a 31/12/ 2018, que se corresponde con el siguiente desglose:

Ente	Capitulo	Previsiones	Oblig/Derechos	Modif	Definitvas
Urbanismo	Dos	187.418,63	155.959,73		187.418,63
	Cuatro	5.438.351,27	5.438.351,16		5.438.351,27
Deoprtes	Cuatro	6.444.434,58	6.147.398,39	240.000,00	6.684.434,58
Musica	Cuatro	1.851.474,95	1.918.413,58	66.938,74	1.918.413,69
Muvisa	Dos	2.084.816,90	982.266,48		2.084.816,90
	Cuatro	564.025,60	349.554,37	140.326,43	704.352,03
	<b>Total Op.Ctes</b>	<b>16.570.521,93</b>	<b>14.991.943,71</b>	<b>447.265,17</b>	<b>17.017.787,10</b>
Urbanismo	Seis	0,00	0,00		0,00
Urbanismo	Siete	0,00	410.552,60	410.552,60	410.552,60
Deoprtes	Siete	980.000,00	896.947,04	100.000,00	1.080.000,00
Muvisa	Seis	522.467,52	0,00		522.467,52
Muvisa	Siete	2.244.975,30	1.150.756,05	160.667,89	2.405.643,19
	<b>Total oper capital</b>	<b>3.747.442,82</b>	<b>2.458.255,69</b>	<b>671.220,49</b>	<b>4.418.663,31</b>
	<b>Total</b>	<b>20.317.964,75</b>	<b>17.450.199,40</b>	<b>1.118.485,66</b>	<b>21.436.450,41</b>

La información que precede es el resultado de la ejecución presupustaria en el ámbito de cada una de las entidades conforme se detalla en los apartados siguientes.

SEGUNDO: En relación con el Ayuntamiento, nivel de capítulos, los derechos netos reconocidos a 31.12.2018 presentan el siguiente estado:

	Prev.	Modific	Prev.	Derechos a	% s/prev
Capitulo	Incial		Definitiva	31/12/2018	Definitiva
1	62.344.614,75	0,00	62.344.614,75	57.266.069,41	91,85
2	28.415.190,79	0,00	28.415.190,79	30.403.671,09	107,00
3	19.236.365,66	0,00	19.236.365,66	18.264.791,21	94,95
4	45.014.467,41	2.967.865,07	47.982.332,48	42.591.661,00	88,77
5	709.836,45	0,00	709.836,45	921.903,96	129,88
<b>Ingresos ctes</b>	<b>155.720.475,06</b>	<b>2.967.865,07</b>	<b>158.688.340,13</b>	<b>149.448.096,67</b>	<b>94,18</b>
6	0,00	0,00			0,00
7	3.887.134,49	7.347.358,40	11.234.492,89	13.450.162,50	119,72
<b>Ingresos capital</b>	<b>3.887.134,49</b>	<b>7.347.358,40</b>	<b>11.234.492,89</b>	<b>13.450.162,50</b>	<b>119,72</b>
<b>Total Op. No Fin</b>	<b>159.607.609,55</b>	<b>10.315.223,47</b>	<b>169.922.833,02</b>	<b>162.898.259,17</b>	<b>95,87</b>
8	0,00	26.442.455,91	26.442.455,91		0,00
9	0,00	0,00			0,00
<b>Ingresos Financieros</b>	<b>0,00</b>	<b>26.442.455,91</b>	<b>26.442.455,91</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>Total</b>	<b>159.607.609,55</b>	<b>36.757.679,38</b>	<b>196.365.288,93</b>	<b>162.898.259,17</b>	<b>82,96</b>

Las obligaciones netas reconocidas a 31.12.2018 presentarían la situación siguiente:

	Credito	Modific	Credito	Obligaciones	% s/prev
Capitulo	Incial		Definitiva	31/12/2018	Definitiva
1	45.338.395,22	3.677.893,91	49.016.289,13	42.470.668,60	86,65
2	60.660.552,74	5.770.715,20	66.431.267,94	51.198.692,75	77,07
3	1.436.116,77	120.816,49	1.556.933,26	1.363.180,43	87,56
4	22.793.859,82	877.296,82	23.671.156,64	19.870.679,37	83,94
5	3.094.254,01	-2.928.725,62	165.528,39	0,00	0,00
<b>Gastos ctes</b>	<b>133.323.178,56</b>	<b>7.517.996,80</b>	<b>140.841.175,36</b>	<b>114.903.221,15</b>	<b>81,58</b>
6	14.422.185,98	5.346.333,46	19.768.519,44	5.240.565,28	26,51
7	5.335.670,76	2.470.766,92	7.806.437,68	2.317.835,69	29,69
<b>Gastos de capital</b>	<b>19.757.856,74</b>	<b>7.817.100,38</b>	<b>27.574.957,12</b>	<b>7.558.400,97</b>	<b>27,41</b>
<b>Total Op.No Finan.</b>	<b>153.081.035,30</b>	<b>15.335.097,18</b>	<b>168.416.132,48</b>	<b>122.461.622,12</b>	<b>72,71</b>
8	0,00	2.500,00	2.500,00	1.081,82	43,27
9	6.526.574,25	21.420.082,20	27.946.656,45	27.749.400,89	99,29
<b>Gastos Financieros</b>	<b>6.526.574,25</b>	<b>21.422.582,20</b>	<b>27.949.156,45</b>	<b>27.750.482,71</b>	<b>99,29</b>
<b>Total</b>	<b>159.607.609,55</b>	<b>36.757.679,38</b>	<b>196.365.288,93</b>	<b>150.212.104,83</b>	<b>76,50</b>

TERCERO: Que por la Gerencia de Urbanismos, se han obtenido los estados siguientes:

Derechos:

	Prev.	Modific	Prev.	Derechos a	% s/prev
Capitulo	Incial		Definitiva	31/12/2018	Definitiva
1	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3	1.749.089,31	608.734,91	2.357.824,22	1.473.969,71	62,51
4	5.438.351,27		5.438.351,27	3.625.567,44	66,67
5	0,00		0,00	0,00	0,00
<b>Ingresos ctes</b>	<b>7.187.440,58</b>	<b>608.734,91</b>	<b>7.796.175,49</b>	<b>5.099.537,15</b>	<b>65,41</b>
6	0,00		0,00	0,00	0,00
7	0,00	410.552,60	410.552,60	0,00	0,00
<b>Ingresos capital</b>	<b>0,00</b>	<b>410.552,60</b>	<b>410.552,60</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>Total Oper.No Finan</b>	<b>7.187.440,58</b>	<b>1.019.287,51</b>	<b>8.206.728,09</b>	<b>5.099.537,15</b>	<b>62,14</b>
8	0,00	7.005.922,91	7.005.922,21	0,00	0,00
9	0,00		0,00	0,00	0,00
<b>Ingresos Financieros</b>	<b>0,00</b>	<b>7.005.922,91</b>	<b>7.005.922,91</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>Total</b>	<b>7.187.440,58</b>	<b>8.025.210,42</b>	<b>15.212.651,00</b>	<b>5.099.537,15</b>	<b>33,52</b>

## Obligaciones:

	Credito	Modific	Credito	Obligaciones	% s/prev
Capitulo	Incial		Definitiva	31/12/2018	Definitiva
1	4.023.894,49	-52.034,36	3.971.860,13	2.935.251,39	73,90
2	1.963.802,14	2.940.234,31	4.904.036,45	728.758,11	14,86
3	7.025,61	0,00	7.025,61	0,00	0,00
4	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
5	79.291,30	-68.965,64	10.325,66	0,00	0,00
<b>Gastos ctes</b>	<b>6.074.013,54</b>	<b>2.819.234,31</b>	<b>8.893.247,85</b>	<b>3.664.009,50</b>	<b>41,20</b>
6	102.200,00	5.205.976,11	5.308.176,11	29.354,17	0,55
7	0,00		0,00		0,00
<b>Gastos de capital</b>	<b>102.200,00</b>	<b>5.205.976,11</b>	<b>5.308.176,11</b>	<b>29.354,17</b>	<b>0,55</b>
<b>Total Oper No Finan</b>	<b>6.176.213,54</b>	<b>8.025.210,42</b>	<b>14.201.423,96</b>	<b>3.693.363,67</b>	<b>26,01</b>
8	0,00		0,00	0,00	0,00
9	0,00		0,00	0,00	0,00
<b>Gastos Financieros</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>Total</b>	<b>6.176.213,54</b>	<b>8.025.210,42</b>	<b>14.201.423,96</b>	<b>3.693.363,67</b>	<b>26,01</b>

CUARTO: Que para el Organismo Autónomo de Deportes se han obtenido las proyecciones siguientes:

## Derechos:

	Prev.	Modific	Prev.	Derechos a	% s/prev
Capitulo	Incial		Definitiva	31/12/2018	Definitiva
1	0,00				0,00
2	0,00				0,00
3	260.000,00		260.000,00	302.349,54	116,29
4	6.444.434,58	240.000,00	6.684.434,58	6.147.398,39	91,97
5	75.000,00		75.000,00	0,00	0,00
<b>Ingresos ctes</b>	<b>6.779.434,58</b>	<b>240.000,00</b>	<b>7.019.434,58</b>	<b>6.449.747,93</b>	<b>0,00</b>
6	0,00		0,00	0,00	0,00
7	980.000,00	100.000,00	1.080.000,00	996.947,04	92,31
<b>Ingresos capital</b>	<b>980.000,00</b>	<b>100.000,00</b>	<b>1.080.000,00</b>	<b>996.947,04</b>	<b>92,31</b>
<b>Total Oper.No Finan</b>	<b>7.759.434,58</b>	<b>340.000,00</b>	<b>8.099.434,58</b>	<b>7.446.694,97</b>	<b>91,94</b>
8	0,00	1.459.952,17	1.459.952,17	0,00	0,00
9	0,00			0,00	0,00
<b>Ingresos Financieros</b>	<b>0,00</b>	<b>1.459.952,17</b>	<b>1.459.952,17</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>Total</b>	<b>7.759.434,58</b>	<b>1.799.952,17</b>	<b>9.559.386,75</b>	<b>7.446.694,97</b>	<b>77,90</b>

## Obligaciones

	Credito	Modific	Credito	Obligaciones	% s/prev
Capitulo	Incial		Definitiva	31/12/2018	Definitiva
1	2.351.928,77	-181.120,00	2.170.808,77	1.733.013,26	79,83
2	3.952.708,64	2.113.735,65	6.066.444,29	5.353.838,54	88,25
3	1.500,00	0,00	1.500,00	16,28	1,09
4	433.000,00	244.858,06	677.858,06	666.297,28	98,29
5	40.297,17	0,00	40.297,17	0,00	0,00
<b>Gastos ctes</b>	<b>6.779.434,58</b>	<b>2.177.473,71</b>	<b>8.956.908,29</b>	<b>7.753.165,36</b>	<b>86,56</b>
6	980.000,00	-794.473,71	185.526,29	24.280,65	13,09
7		416.952,17	416.952,17	416.952,17	100,00
<b>Gastos de capital</b>	<b>980.000,00</b>	<b>-377.521,54</b>	<b>602.478,46</b>	<b>441.232,82</b>	<b>73,24</b>
<b>Total Oper No Finan</b>	<b>7.759.434,58</b>	<b>1.799.952,17</b>	<b>9.559.386,75</b>	<b>8.194.398,18</b>	<b>85,72</b>
8	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
9	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Gastos Financieros</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>Total</b>	<b>7.759.434,58</b>	<b>1.799.952,17</b>	<b>9.559.386,75</b>	<b>8.194.398,18</b>	<b>85,72</b>

QUINTO: Que en el Organismo Autónomo de Actividades Musicales se han obtenido las proyecciones siguientes:

## Derechos:

	Prev.	Modific	Prev.	Derechos a	% s/prev
Capitulo	Incial		Definitiva	31/12/2018	Definitiva
1	0,00		0,00	0,00	0,00
2	0,00		0,00	0,00	0,00
3	220.500,00		220.500,00	277.656,95	125,92
4	1.876.474,95	66.938,74	1.943.413,69	1.962.844,04	101,00
5	2.000,00		2.000,00	0,00	0,00
<b>Ingresos ctes</b>	<b>2.098.974,95</b>	<b>66.938,74</b>	<b>2.165.913,69</b>	<b>2.240.500,99</b>	<b>103,44</b>
6	0,00		0,00	0,00	0,00
7	0,00		0,00	0,00	0,00
<b>Ingresos capital</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>Total Oper No Fin</b>	<b>2.098.974,95</b>	<b>66.938,74</b>	<b>2.165.913,69</b>	<b>2.240.500,99</b>	<b>103,44</b>
8	0,00	324.728,48	324.728,48	0,00	0,00
9	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Ingresos Financieros</b>	<b>0,00</b>	<b>324.728,48</b>	<b>324.728,48</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>Total</b>	<b>2.098.974,95</b>	<b>391.667,22</b>	<b>2.490.642,17</b>	<b>2.240.500,99</b>	<b>89,96</b>

## Obligaciones:

	Credito	Modific	Credito	Obligaciones	% s/prev
Capitulo	Incial		Definitiva	31/12/2018	Definitiva
1	1.183.410,73	561,00	1.183.971,73	1.063.543,02	89,83
2	847.559,38	290.058,14	1.137.617,52	816.153,29	71,74
3	4.500,00	-1.500,00	3.000,00	300,57	10,02
4	0,00				0,00
5	43.504,84	-38.968,39	4.536,45		0,00
<b>Gastos ctes</b>	<b>2.078.974,95</b>	<b>250.150,75</b>	<b>2.329.125,70</b>	<b>1.879.996,88</b>	<b>80,72</b>
6	20.000,00	-20.000,00	0,00		0,00
7	0,00	161.516,47	161.516,47	161.516,47	0,00
<b>Gastos de capital</b>	<b>20.000,00</b>	<b>141.516,47</b>	<b>161.516,47</b>	<b>161.516,47</b>	<b>100,00</b>
<b>Total Oper. No Finan</b>	<b>2.098.974,95</b>	<b>391.667,22</b>	<b>2.490.642,17</b>	<b>2.041.513,35</b>	<b>81,97</b>
8	0,00		0,00	0,00	0,00
9	0,00		0,00	0,00	0,00
<b>Gastos Financieros</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>Total</b>	<b>2.098.974,95</b>	<b>391.667,22</b>	<b>2.490.642,17</b>	<b>2.041.513,35</b>	<b>81,97</b>

SEXTO: Que en relación con la entidad MUVISA, tal y como se puso de manifiesto en los informes de la remisión de la información de los ejercicio presupuestario precedente, es de significar que en el momento de la formación del Plan de Ajuste dicha entidad no consolidada por lo que su situación económica-financiera no se tomó en consideración en el proceso de elaboración del Plan.

## Derechos:

	Prev.	Modific	Prev.	A reconocer	% s/prev
Capitulo	Incial		Definitiva	30/12/2018	Definitiva
1	0,00		0,00	0,00	0,00
2	0,00		0,00	0,00	0,00
3	1.058.200,00		1.058.200,00	1.029.234,63	97,26
4	1.372.361,10		1.372.361,10	1.683.607,56	122,68
5	361.400,20		361.400,20	111.100,00	30,74
<b>Ingresos ctes</b>	<b>2.791.961,30</b>	<b>0,00</b>	<b>2.791.961,30</b>	<b>2.823.942,19</b>	<b>101,15</b>
6	196.880,00		196.880,00	722.750,80	367,10
7	2.767.442,82	8.361.007,36	11.128.450,18	1.153.149,10	10,36
<b>Ingresos capital</b>	<b>2.964.322,82</b>	<b>8.361.007,36</b>	<b>11.325.330,18</b>	<b>1.875.899,90</b>	<b>16,56</b>
<b>Total Op. No Fin</b>	<b>5.756.284,12</b>	<b>8.361.007,36</b>	<b>14.117.291,48</b>	<b>4.699.842,09</b>	<b>33,29</b>
8	0,00		0,00		0,00
9	0,00		0,00		0,00
<b>Ingresos Financieros</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>Total</b>	<b>5.756.284,12</b>	<b>8.361.007,36</b>	<b>14.117.291,48</b>	<b>4.699.842,09</b>	<b>33,29</b>

Obligaciones:

Capitulo	Credito Inicial	Modific	Credito Definitiva	A reconocer 30/12/2018	% s/prev Definitiva
1	2.450.433,51		2.450.433,51	3.494.532,95	142,61
2	532.607,88		532.607,88	697.568,64	130,97
3	82.831,61		82.831,61	67.414,90	81,39
4	0,00		0,00	0,00	0,00
5	0,00		0,00	0,00	0,00
<b>Gastos ctes</b>	<b>3.065.873,00</b>	<b>0,00</b>	<b>3.065.873,00</b>	<b>4.259.516,49</b>	<b>138,93</b>
6	70.000,00		70.000,00	389.804,72	556,86
7	2.406.042,82	8.361.007,36	10.767.050,18	976.196,21	9,07
<b>Gastos de capital</b>	<b>2.476.042,82</b>	<b>8.361.007,36</b>	<b>10.837.050,18</b>	<b>1.366.000,93</b>	<b>12,60</b>
<b>Total Op.No Finan.</b>	<b>5.541.915,82</b>	<b>8.361.007,36</b>	<b>13.902.923,18</b>	<b>5.625.517,42</b>	<b>40,46</b>
8	0,00		0,00	0,00	0,00
9	530.034,78		530.034,78	610.441,87	115,17
<b>Gastos Financieros</b>	<b>530.034,78</b>	<b>0,00</b>	<b>530.034,78</b>	<b>610.441,87</b>	<b>115,17</b>
<b>Total</b>	<b>6.071.950,60</b>	<b>8.361.007,36</b>	<b>14.432.957,96</b>	<b>6.235.959,29</b>	<b>43,21</b>
<b>Diferencia</b>	<b>-315.666,48</b>	<b>0,00</b>	<b>-315.666,48</b>	<b>-1.536.117,20</b>	

Es cuanto se tiene por informar.

San Cristóbal de La Laguna, a 29 de enero de 2019.

**LA DIRECTOR DEL ÁREA DE HACIENDA  
Y SERVICIOS ECONÓMICOS**

Fdo: Mercedes Lopez Fajardo



## INFORME TRIMESTRAL DE SEGUIMIENTO DEL PLAN DE AJUSTE. CUARTO TRIMESTRE DE 2018

El presente informe relativo al **seguimiento del Plan de Ajuste correspondiente al cuarto trimestre de 2018** del Ayuntamiento de San Cristóbal de La Laguna y sus Organismos Autónomos, tiene por objeto analizar la ejecución del Plan de Ajuste previsto en el artículo 7 del Real Decreto Ley 4/2012, de 24 de febrero, por el que se determinan obligaciones de información y procedimientos necesarios para establecer un mecanismo de financiación para el pago a los proveedores de las entidades locales.

Dicho Plan fue aprobado el Excmo. Pleno el 30 de marzo y valorado favorablemente por el Ministerio de Hacienda y Administraciones Públicas (en adelante MINHAP).

El Real Decreto Ley 7/2012, de 9 de marzo, por el que se crea el Fondo para la Financiación de los pagos a proveedores, en su artículo 10, relativo a obligaciones de información de las entidades locales relativas al Plan de Ajuste, exige que con carácter trimestral se presente al MINHAP un informe del Interventor sobre la ejecución del Plan, y que del mismo se dé cuenta al Pleno.

Tal previsión se ha desarrollado reglamentariamente por la Orden HAP/2105/2012, de 1 de octubre, por la que se desarrollan las obligaciones de suministro de la información previstas en la Ley Orgánica 2/2012, de 27 de abril, de Estabilidad Presupuestaria y Sostenibilidad Financiera (en adelante LOEPSF), en concreto en el artículo 10.3 de la Orden.

En sesión plenaria de 26 de septiembre de 2013 se aprobó la revisión del Plan de Ajuste 2012-2022, al objeto de incorporar un nuevo préstamo en virtud de lo previsto en el Real Decreto Ley 8/2013, de 28 de junio, de medidas urgentes contra la morosidad de las administraciones públicas y de apoyo a entidades locales con problemas financieros. En tal revisión se contenía una operación de refinanciación de un préstamo no vinculado a mecanismos de pago a proveedores.

En cumplimiento de los preceptos señalados, se remite la información capturada en la citada plataforma, acompañada del presente informe, de todo lo cual habrá que dar cuenta al Pleno.

Si bien el art. 10 RD Ley 7/2012 señalaba que se desarrollaría reglamentariamente el contenido del informe de Intervención relativo al seguimiento del Plan de Ajuste, lo cierto es que no se tiene constancia hasta el momento de tal aprobación, por lo que al no existir un criterio para precisar cuándo hay un incumplimiento, no podemos ser determinantes al respecto.

### SEGUIMIENTO DEL PLAN DE AJUSTE

Este apartado se refiere a la información recogida en los formularios del MINHAP.

#### **Primero.- Consolidación.**

Como consecuencia del cambio de clasificación de MUVISA efectuado por la Intervención General de la Administración del Estado el 1 de mayo de 2015, incluyéndola en el sector de Administraciones Públicas, ésta pasa a formar parte del perímetro de consolidación desde esa fecha, y esta circunstancia ha sido tenida en cuenta a partir del seguimiento del Plan de Ajuste correspondiente al segundo trimestre de 2014.

**Segundo.-** Comparativa entre datos del Plan de Ajuste y los del Presupuesto.

1.- En primer lugar conviene considerar hechos relacionados con el Plan de Ajuste revisado por el Ayuntamiento mediante acuerdo plenario de 26 de septiembre de 2013:

a) Por acuerdo plenario de 31 de julio de 2013 se refinancia un préstamo no vinculado a ningún mecanismo de pago a proveedores, al amparo de lo dispuesto en la Disposición Adicional 73 de la Ley 17/2012, de 27 de diciembre, de Presupuestos Generales del Estado para 2013. La operación consistió en alargar el período de amortización del préstamo, que disponía de una deuda viva de 26.666.480,40 euros, en cuatro años más.

b) En aplicación de la Resolución de 13 de mayo de 2014, de la Secretaría General de Coordinación Autonómica y Local, se amplía el período de carencia de los préstamos suscritos al amparo del Real Decreto Ley 4/2012 en un año más y bajan los tipos de interés. El formulario de captura de la revisión del Plan de Ajuste no estaba diseñado para incorporar los datos de la operación resultante. No obstante, los efectos de la misma se han tenido en cuenta en el seguimiento del plan de ajuste.

c) Se ha aprobado por el Excmo. Pleno una operación de refinanciación al amparo de lo previsto en el art. 3 del Real Decreto Ley 8/2014, de 4 de julio, autorizada por el MINHAP.

2.- Conviene señalar que los datos que constan en la columna “datos del plan de ajuste” del formulario de suministro de información aportada por el sistema como dato no susceptible de alteración, no recogen los inicialmente aprobados en virtud del Real Decreto Ley 4/2012, de 24 de febrero y la operación de endeudamiento aprobada en aplicación del Real Decreto Ley 8/2013, de 28 de junio.

En tanto no se puedan actualizar los datos en la Oficina Virtual del MINHAF se estima procedente reproducir en el presente informe los datos correctos que se recogen en el Plan de Ajuste aprobado, añadiendo, por considerarla la información más significativa, la proyección a fin de ejercicio, seguido de las desviaciones de los datos estimados con respecto al plan de ajuste:

<b>INGRESOS</b>	Plan Ajuste	Proyección 4T	Desviación estim/plan
Ingresos corrientes	175.753,22	151.069,88	-14,04%
Ingresos de capital	3.513,12	13.864,75	294,66%
<b>Ingresos no financieros</b>	179.266,34	164.934,63	-7,99%
Ingresos financieros		0,00	
<b>Ingresos totales</b>	179.266,34	164.934,63	-7,99%

<b>GASTOS</b>	Plan Ajuste	Proyección 4T	Desviación estim/plan
Gastos corrientes	137.462,26	117.467,97	-14,55%
Gastos de capital	8.989,17	6.936,73	-22,83%
<b>Gastos no financieros</b>	146.451,43	124.404,70	-15,05%
Gastos operaciones financieras	12.931,64	28.360,92	119,31%
<b>Gastos totales</b>	159.383,07	152.765,62	-4,15%
Saldo obligaciones pendientes de aplicar al ppto al 31/12	500	3.975,71	695,14%
Periodo medio de pago a proveedores	30	19,77	-34,10%
Gasto corriente financiado con remanente de tesorería (afectado y/o gastos generales)		1.939,25	

<b>ENDEUDAMIENTO</b>	Plan Ajuste	Proyección 4T	Desviación estim/plan
----------------------	-------------	---------------	-----------------------

<b>Deuda viva a 31 de diciembre</b>	41.654,18	35.610,21	-14,51%
A corto plazo		20.418,21	
A largo plazo :	41.654,18	15.192,00	-63,53%
- Operación endeudamiento RDI 4/2012	23.504,38	15.192,00	-35,37%
- Resto operaciones endeudamiento a l.p	18.149,80	0,00	-100,00%
<b>Anualidades operaciones endeudamiento a largo plazo</b>	15.211,92	28.675,63	88,51%
<b>Cuota total de amortización del principal:</b>	12.931,64	28.359,84	119,31%
- Operación endeudamiento FF.PP.	6.010,64	28.359,84	371,83%
- Resto operaciones endeudamiento a l.p	6.921,00	0,00	-100,00%
<b>Cuota total de intereses:</b>	2.280,28	315,79	-86,15%
- Operación endeudamiento RDI 4/2012	1.339,34	315,79	-76,42%
- Resto operaciones endeudamiento a l.p	940,94	0,00	-100,00%

<b>MAGNITUDES FINANCIERAS Y PRESUPUESTARIAS</b>	Plan Ajuste	Proyección 4T	Desviación estim/plan
Ahorro bruto	38.290,96	33.601,91	-12,25%
Ahorro neto	25.359,32	5.242,07	-79,33%
Ahorro neto después de aplicar remanente de tesorería		7.181,32	
Saldo de operaciones no financieras	32.814,91	40.529,93	23,51%
Ajustes SEC (en términos de Contabilidad Nacional) (1)	-561,77	-5.605,79	897,88%
Capacidad o necesidad de financiación	32.253,14	34.924,14	8,28%

**Tercero.-** Origen de la información del presente suministro.

1. Ingresos y gastos.

Los datos correspondientes al trimestre vencido que se informa se han obtenido de la contabilidad municipal, y el relativo al período medio de pago es el del último mes del período que se informa, según indicaciones recibidas del MINHAFP.

Las estimaciones al cierre del ejercicio se han obtenido de las siguientes fuentes:

a) Los datos de carácter presupuestario han sido aportados mediante informe de la Directora de Área de Hacienda y Servicios Económicos, de 29 de enero.

b) Los siguientes datos correspondientes a la proyección anual 2018 estimada han sido estimados por el Órgano de Gestión Económico-financiera:

- Saldo de obligaciones pendientes de aplicar al presupuesto, se han obtenido los datos de la contabilidad municipal.
- Período medio de pago a proveedores: para el trimestre, se ha consignado la cuantía del último mes del período.
- Gasto financiado con remanente de tesorería (afectado y/o gastos generales).

2. Magnitudes presupuestarias y endeudamiento, Remanente de Tesorería, Operaciones o líneas de crédito contratadas y contratos suscritos con entidades de crédito para facilitar el pago a proveedores y Deuda comercial.

- La información relativa a los ajustes SEC se ha aportado por esta Intervención obteniéndola de la contabilidad municipal más la aportada por MUVISA.
- El resto de los datos han sido aportados por el Órgano de Gestión Económico-Financiera.

**Cuarto.-** Otros datos

No constan avales recibidos de otras administraciones públicas.

Los datos relativos a las operaciones de endeudamiento han sido actualizados por el Órgano de Gestión Económico-Financiera en la Central Información de Riesgos (CIR-LOCAL).

Es cuanto se estima conveniente informar.

San Cristóbal de La Laguna, a 31 de enero de 2019.

El Interventor

Gerardo Armas Davara

Firmado por ARMAS DAVARA GERARDO - DNI  
45441902C el día 31/01/2019 con un certificado  
emitido por AC Administración Pública